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Lantz v. Commissioner, 124 T. C. 141 (U. S. Tax Court 2005)

In Lantz v. Commissioner, the U. S. Tax Court denied the IRS’s motion to remand a
case back to its administrative unit for further consideration of an innocent spouse
relief  claim  under  IRC  section  6015.  The  court  clarified  that  in  section  6015
proceedings, it does not have the authority to remand cases to the IRS for additional
review,  distinguishing  these  from  other  tax  proceedings  where  remands  are
permissible. This ruling underscores the distinct nature of section 6015 cases as
standalone actions in the Tax Court, directly impacting how innocent spouse relief
claims are handled and adjudicated.

Parties

Plaintiff/Petitioner: Linda Lantz. Defendant/Respondent: Commissioner of Internal
Revenue.

Facts

Linda Lantz sought relief from joint and several tax liability under section 6015 of
the  Internal  Revenue  Code.  The  IRS  issued  a  notice  denying  her  relief  under
sections  6015(b),  (c),  and  (f).  Lantz  filed  a  petition  with  the  U.  S.  Tax  Court
challenging this determination. During the proceedings, the IRS moved for summary
judgment but later withdrew this motion and requested a remand to its Cincinnati
Centralized Innocent Spouse Operation Unit for further consideration of Lantz’s
claim under section 6015(f).

Procedural History

The IRS initially denied Lantz’s request for innocent spouse relief and Lantz filed a
petition with the U. S. Tax Court. The IRS then moved for summary judgment, which
it later withdrew. Concurrently, the IRS filed a motion to remand the case to its
administrative unit for further review. The Tax Court granted the withdrawal of the
summary judgment motion but took the motion for remand under advisement. The
standard of review for the court’s decision on the motion for remand was the court’s
discretion in managing its docket and interpreting its jurisdiction under section
6015.

Issue(s)

Whether the U. S. Tax Court has the authority to remand a case to the IRS for
further consideration of a claim for innocent spouse relief under section 6015 of the
Internal Revenue Code?

Rule(s) of Law

Section 6015(e) of the Internal Revenue Code grants the Tax Court jurisdiction to
determine the appropriate relief  available to the individual  under section 6015.
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Unlike sections 6320(c) and 6330(d), which allow for remands to the IRS’s Appeals
Office  in  certain  tax  collection  cases,  section  6015 does  not  provide  a  similar
provision for remanding cases back to the IRS.

Holding

The U. S. Tax Court does not have the authority to remand a case to the IRS for
further consideration under section 6015 of the Internal Revenue Code. The court’s
jurisdiction under section 6015 is to determine the appropriate relief available to the
individual, and there is no statutory provision allowing for remand in these cases.

Reasoning

The  court  reasoned  that  section  6015  proceedings  are  standalone  actions,  not
reviews  of  IRS  determinations,  and  thus  do  not  allow for  remands.  The  court
distinguished section 6015 cases from other tax proceedings under sections 6320(c)
and 6330(d), which explicitly provide for remands to the IRS’s Appeals Office. The
court noted that while the IRS may reconsider its determination during the pretrial
period, the Tax Court itself does not have the power to order a remand. The court’s
decision was also influenced by its interpretation of its jurisdictional limits under
section 6015, emphasizing that the statute does not include a provision similar to
those in sections 6320(c) and 6330(d) that allow for remands. The court’s reasoning
was further supported by its reference to cases like McGee v. Commissioner, which
provided context for the withdrawal of the IRS’s summary judgment motion but did
not alter the court’s stance on remands under section 6015.

Disposition

The U. S. Tax Court denied the IRS’s motion for remand and returned the case to
the general docket for trial in due course.

Significance/Impact

Lantz v. Commissioner clarifies the jurisdictional limits of the U. S. Tax Court in
handling innocent spouse relief claims under section 6015. By denying the IRS’s
motion for remand, the court established that section 6015 cases are standalone
actions where the court’s role is to determine relief directly, without the option of
remanding the case back to the IRS for further administrative review. This ruling
impacts  the  procedural  strategies  available  to  both  taxpayers  and  the  IRS  in
innocent spouse relief cases, potentially affecting how such claims are prepared and
litigated.  The  decision  also  underscores  the  importance  of  the  initial  IRS
determination in these cases,  as it  cannot be revisited through a court-ordered
remand.


